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Annotatsiya: Maqolada Xorazm ayollarining turli davrlarda kiyinish madaniyati va matolarni tanlab 

kiyishdagi o‘ziga xosliklar va buning asirlar davomida rivojlanishi bo‘yicha nazariy ma’lumotlar bilan 

asoslangan. 
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liboslar.  
 

Kirish. Xorazm an’anaviy liboslari boshqa 

hudud liboslariga qaraganda o‘ziga xos 

xususiyatlari bilan ajralib turadi. Xorazm qadimdan 

O‘zbekiston hududlarining shimoliy-g‘arbiy 

qismida joylashgan bo‘lib, o‘zining boy madaniyati, 

ertak kabi go‘zal shaharlari, betakror 

hunarmandchiligi bilan dong taratgan. Qo‘shni 

xalqlar bilan bo‘lgan umumiy chegara madaniyat 

hamda amaliy san’at sohasida o‘zaro 

uyg‘unlashuvni ko‘rish mumkin. 

Qadimdan Xorazm yirik xalqaro savdo 

markazi hisoblangan. Xorazm orqali turli xorij 

davlatlariga, jumladan Yaqin Sharq, Sharqiy 

Turkiston va Xitoyga karvonlar o‘tgan. Xorazmlik 

savdogarlar Markaziy Osiyo hamda Sharqiy 

Yevropa o‘rtasidagi savdoning bir qismini o‘z 

qo‘liga olgan edi. Bu yerdan xorij davlatlariga 

jo‘natiladigan buyumlar ichida, nafaqat 

qimmatbaho matolar, amaliy san’at buyumlari, 

balki tayyor liboslar ham bo‘lgan. Bu hududda 

o‘tmishda yuksak taraqqiy etgan Xorazm davlati 

mavjud bo‘lgan. Orol dengizining janubiy 

tarafidagi kengliklar qa’rida, qadimiy Xorazm 

davlatining yuksak madaniyatidan dalolat beruvchi 

ko‘plab san’at yodgorliklari ko‘milib yotibdi. 

Arxeolog olimlar bu yerdan juda noyob qadimiy 

san’at durdonalarini topishib, qadimgi Xorazm 

davlatining o‘tmish qa’rida unutilib ketgan shonli 

tarixi sahifalarini ochib ko‘rsatdilar. Ular qo‘lga 

kiritgan manbalar ming yillar avval yashab o‘tgan 

ajdodlarimizning boy ma’naviyati bilan yaqindan 

tanishtiradi. Olis zamonlarda nozik did bilan 

yaratilgan loy haykalchalar, kichik terrakotalar, 

eramizning II asridagi Xorazm shohlari saroyi 

devorlariga ishlangan suratlar bu o‘lkada qadimda 

san’at benihoya ravnaq topganidan dalolat beradi. 

Tuproqqal’a qadimgi Xorazm davlatining noyob 

me’moriy obidasi sanaladi. Bu joydan topilgan 

sopol buyumlarda turli jonzotlar va odamlar 

qiyofasi nozik mahorat bilan tasvirlangan. [1] 

Eramizdan avvalgi III asrda Tuproqqal’ada 

Xorazm shohlarining saroylari bo‘lgan. Bu yerda 

ko‘plab ganch taxtachalar ustiga turli tabiiy 

bo‘yoqlar bilan ishlangan devoriy rasmlar topilgan. 

Ushbu devoriy suratlarni chizishda qora 

bo‘yoqlardan foydalanilgan. Lekin qizil va 

jigarrang ko‘proq ishlatilgan. 

Shuningdek, yashil, ko‘k, mallarang tusli 

bo‘yoqlar ham qo‘llanilgan. Tuproqqal’a saroyi 

devorlari ham naqshlar, ham sujetli suratlar bilan 

bezatilgan. Suratlarda odamlar, qushlar, turli 

jonzotlar, jumladan afsonaviy mavjudotlar qiyofasi 

gavdalantirilgan. Suratlardan parchalargina 

saqlanib qolgani uchun devoriy tasvir sujeti 

mazmunini bilib bo‘lmaydi. Suratning saqlanib 

qolgan bo‘laklarini shartli tarzda “Mulozimlarni 

boshlab borayotgan kohin”, “Arfa chalayotgan qiz”, 

“Qizil libosli ayol” deb nomlash mumkin. 

Eramizning IV asri ohiriga kelib, ilohdar 

qiyofasini bir xil qolip asosida tasvirlash butunlay 

barham topgan. Bu paytga kelib, ilohlarni bo‘yniga 

sharf o‘ragan holda gavdalantirish keng yoyila 

boshlagan. 

Xiva shahri esa XX asrga kelib rivojlandi. 

Aynan shu davrda bu hududda ko‘plab 

me’morchilik obidalari qurildi. Bu davrda Xorazm 

davlatini qo‘ng‘rot urug‘i boshqargan bo‘lib, ushbu 

jarayon XX asr boshlarigacha davom etdi.XX asr 

boshlariga qadar Xiva shahri to‘qimachilik va 

shoyini to‘qish bo‘yicha asosiy markaz 

hisoblangan.  

Xorazmda ko‘plab matolar ishlab chiqarilib, 

ular ichida eng asosiylari naqshsiz shoyi va ip 

gazlamadir. Shuningdek, bu hududda, nafaqat 

matolarni to‘qish, balki bo‘yash ishlari ham olib 

borilgan, jumladan silliq bo‘yash usuli keng 

qo‘llanilgan. Ayollar libosida yorqin ranglarni 

qo‘llashni ma’qul ko‘rishgan, jumladan qizil rang 

ayollarning eng sevimli rangi hisoblangan. [2] 

Qora, ko‘k va yashil ranglar, asosan erkaklar 

libosida qo‘llanilgan. Jumladan, timqora rangdagi 

ingichka yo‘l-yo‘lli mato erkaklar libosida ko‘p 

uchragan.  

XX asr boshlariga kelib, Xivada bir qator 

matolar sirasi, jumladan shoyi, abrband tasvirli 

podshoyi, qizil va jigarrangli olacha kabi matolar 

ishlab chiqarilgan. Shoyi matosi, asosan yo‘l-yo‘l, 

sidirg‘a, qizil, sariq va oq ranglarda bo‘lgan. Olacha 

matosidan ham keng foydalanilgan, jumladan, 

erkaklar choponini tikishda ushbu mato asosiy 

matolardan biri hisoblangan. Matolarni ishlab 

chiqarishda, nafaqat ayollar, balki erkaklar ham 

jonbozlik ko‘rsatishgan. Masalan, ip-gazlama 

matolarni ayollar ishlab chiqarishsa, shoyi to‘qish 



Проблемные обзоры                                                                                                                                         Композиционные материалы №1, 2025 

 

207 

bilan esa faqat erkaklar shug‘ullangan. Xorazmda, 

ayniqsa shoyi to‘qish texnikasi yaxshi yo‘lga 

qo‘yilgan bo‘lib, ular bilan maxsus hunarmandlar 

shug‘ullangan. Bunday hunarmandlar jammoba deb 

nomlangan. 

Xorazm liboslari o‘z tarixi mobaynida o‘ziga 

xos xususiyatlarni saqlab qolgan. Biroq, XIX asr 

oxiri – XX asr boshlariga kelib an’anaviy liboslar 

turi asosiy shakllariga ega bo‘ldi (1-rasm).  

Xorazm liboslari o‘zga hudud kiyimlari bilan 

umumiy asosni saqlaganligini uning bichimlarida 

ko‘rish mumkin. Ammo uning o‘ziga xos hududiy 

elementlari ham mavjud bo‘lib, boshqa hududlarga 

nisbatan ajralib turadi. Liboslardagi bu farqlarning 

paydo bo‘lishi, o‘z navbatida tabiiy-geografik 

sharoitlar, tarixiy va etnomadaniy jarayonlar ta’sir 

etganligidadir.  

XIX asr oxiri va XX asr boshlariga kelib, 

Xorazm milliy kiyimlarida, elementlarida turmush 

hayotining o‘ziga xosligi, yashash sharoitlari, 

aholining shimoliy va janubiy guruhlari – dehqonlar 

va ko‘chmanchilar madaniyati aks etganini kuzatish 

mumkin (2-rasm).  

 
1-rasm. Ayollar choponi – Yelak. Xorazm. XIX 

asr oxiri XX asr boshi. Xiva “Ichan-qal’a”, 

Davlat muzey-qо‘riqxonasi. 

 

 
2-rasm.Xorazm ayollari liboslarida qo‘llanilgan bezak turlari 

 

Xorazmning chorvachilik bilan 

shug‘ullanadigan yarim o‘troq va yarim 

ko‘chmanchi aholisi esa, odatda jun va teridan 

tayyorlagan kiyimlarni kiyishgan. Ma’lumotlarga 

ko‘ra, ushbu hudud aholisi konussimon mo‘ynali 

telpak hamda poyabzal sifatida bulg‘ori charm 

etikdan foydalanishgan. Yoz mavsumlarida ham 

uzun ko‘ylaklar kiyishgan. Hattoki, Xiva xonining 

liboslari badavlat savdogar hamda boy amaldorlar 

liboslaridan farq qilmagan. Xiva xoni odatda, qo‘y 

terisidan tayyorlangan og‘ir telpak, bir necha 

cho‘zimli kanop paytava bilan etik, paxtali movut 

yoki shoyidan tikilgan chopon kiygan. Xorazmda 

liboslarini tikishda ranglar uyg‘unligiga qat’iy amal 
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qilish talab etilgan. Ularni tikishda esa an’anaviy 

bichimga asoslangan. Bunday talablarni, ayniqsa, 

erkaklar liboslarida ko‘rish mumkin. [3] 

Xorazm ayollarining libosi o‘zining oddiy 

xushbichimi, qaviq usulida tikilgani, va bejirim 

hamda boshqa hududlar bezagiga o‘xshamas 

zargarlik buyumlari bilan erkaklar libosidan tubdan 

farq qilgan. Xorazm ayollarining liboslari qadimgi 

va takrorlanmas xususiyatlarini o‘zida saqlab 

qolganligi, ranglar birikmasi hamda bezak sifatida 

kashtadan foydalanmaslik holatlari bilan boshqa 

xalq va elatlardan ajralib turgan. Ayollar liboslari, 

asosan, yorqin ranglardan, jumladan pushti, och 

qizil, to‘q qizil, to‘q yoki och binafsha rangli 

matolardan tikilgan. Shuningdek, ularni o‘ziga xos 

libos detallari bilan ham farqi mavjud. 

Xorazm to‘qimachiligida o‘ziga xos naqsh va 

bezaklar: islimiy ornament usullari qo‘llanilgan 

bo‘lib, bularga: beshyulduz, sakkkizyulduz, girix, 

madoxil, uchbarg, beshbarg, qarg‘atish, anorgul, 

olmagul va boshqalar kiradi. Insonlar tomonidan 

yaratilgan qadimiy xunarlardan biri 

to‘qimachilikdir. Uning tarixi yangi tosh davridan 

boshlangan. Dastlab matolar qo‘lda to‘qilgan, 

keyinchalik to‘qimachilik dastgoxi kashf etilgach 

ko‘proq mato to‘qiladigan bo‘lgan. Xar bir xudud 

to‘qimachiligi o‘z xususiyatlariga ega. 

To‘qimachilik sertarmoq soxa xisoblanib u nimadan 

to‘qilishiga va nima to‘qilishiga qarib 

ixtisoslashgan. To‘quv materiali sifatida asosan 

paxta, ipak, jun ishlatilgan. Undan, asosan, 

kambag‘allar xarid qilgan. Olacha, shoyi, duxoba, 

adras kabi matolar qimmat baxolangan va ulardan 

aslzodalar uchun kiyim tikilgan. 

“Ichan Qal’a” muzey-qo‘riqxonasining 

“Amaliy san’at” bo‘limida XVII-XIX asrlarga oid 

juda ko‘plab nodir muzey buyumlar saqlanmoqda. 

Bu o‘sha davrda to‘qimachilik yuksak taraqqiy 

etganini ko‘rsatadi. [4] 

To‘qimachilikni san’at darajasiga ko‘tarilishi 

hunarmand-ustaning maxoratidan darak beradi. 

Xorazm ustalari tayyorlagan matolar asosan oq, och 

qizil, ko‘k, yashil ranglarga bo‘yalgan. Bo‘yoqlar 

tabiiy usulda tayyorlangan. To‘qimachilikda ham 

boshqa sohalardagi kabi pechaki, marg‘ula, 

morpech, qo‘chqorak, murchgul, islimiy naqsh 

turlari qo‘llanilgan. 

Matolardan yaktak, shalvar, to‘n, salla, 

belbog‘, ayollar yelagi, dasturxon, joynamoz va 

boshqa buyumlar tayyorlangan. O‘rta asrlarda 

kiyim, uning rangi ma’lum bir tabaqaga 

mansublikni ham anglatgan, undan tashqari o‘z 

davrida Xorazmlik erkaklar paxtadan va 

kumushdan ishlangan, ayollari ipak va tilladan 

tayyorlangan buyumlarni kiyib ulardan 

foydalanganlar. Xazinada doimo turli xil sarpolar 

saqlangan va xon nazariga tushgan kishilar har xil 

to‘nlar bilan taqdirlangan. [5] 

Xulosa. Xorazm viloyatida quroq 

texnikasidan tikilgan buyumlarni asosan qariya 

ayollar, yani buvilar qiz nabiralarining kelinlik 

sepiga atab tikishgan. Ular quroq tikish uchun 

asosan oq va qora ranglardagi matolardan 

foydalanishgan. Buning ma’nosi hayotning o‘n 

besh kuni qorong‘u bo‘lsa, o‘n besh kuni yorug‘dir 

deganidir. Quroq tikish uchun yahlit matoni 

kesishdan oldin irim qilib bir chetidan kertik berib 

qirqishgan.
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